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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou kvalifikace postupu svařování konstrukčních ocelí se

zvýšenou mezí kluzu. Kvalifikace postupu svařování byla provedena podle normy ČSN EN

ISO 15614-1-A2. V teoretické části je popsána problematika rozdělení ocelí, metod

zvyšování pevnosti ocelí a popsána problematika svařitelnosti, technologie svařování a

kvalifikace postupu svařování. Praktická část práce se zabývá vytvořením nového a

náhradního vzorku pro dosažení platných kvalifikací postupu svařování ve společnosti

Schäfer – Menk s.r.o. dle předem definovaných požadavků.

This thesis relates with welding procedure qualification record for steels with increased

yield strength. Welding procedure qualification record follow standard ČSN EN ISO 15614-

1-A2. In theoretical part of this thesis is described steel division, methods for increasing of

yield strength, weldability, welding technology and welding procedure qualification record.

In practical part is described creation of new and alternative welding samples for achieving

of valid welding procedure qualification records according to Schäfer – Menk s.r.o.

company requests.
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Seznam zkratek

DP – diplomová práce

WPQR – Welding procedure qualification rekord (kvalifikace postupu

svařování)

pWPS – Preliminary Welding procedure specification (Předběžná

specifikace svařovacího procesu)

WPS – Welding procedure specification (specifikace svařovacího procesu)

MAG (metoda 135) – Metal active gas (Svařování odtavující se elektrodou v aktivním

plynu)

MIG (metoda 131) – Metal inert gas (Svařování odtavující se elektrodou v inertním

plynu)

TIG (metoda 141) – Tungsten inert gas (Svařování wolframovou elektrodou v inertním

plynu)

SAW (metoda 121) – Submerged arc welding (Svařování pod tavidlem)
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou kvalifikace postupu svařování (WPQR)

konstrukčních ocelí se zvýšenou mezí kluzu a jejich svařitelností.

Svařování kovových materiálů je speciální proces, obsahující mnoho faktorů ovlivňující

kvalitu spoje. V případě porušení spoje při používání součásti může dojít k poškození či

zničení výrobku nebo ke zranění osob. Těmto situacím se snaží dodavatelé i odběratelé

svařenců vyhnout a z tohoto důvodu došlo k vytvoření nadnárodních normativů, které

specifikují požadavky na jakost při svařování (např. EN ISO 3834-2, ČSN EN 1090-2, ČSN

EN 15085, DIN 18800).

Diplomová práce byla řešena ve spolupráci s firmou Schäfer – Menk s.r.o., kde každý

svařenec, dodaný zákazníkovi, musí být kvalifikován postupem svařování WPQR, který

zaručuje jeho integritu a vlastnosti svarového spoje.

V diplomové práci se řešila kvalifikace postupu svařování pro dva rozdílné materiály, pro

materiál S355NL a S960QL. Cílem získávání kvalifikace pro S355NL bylo získání WPQR

dle požadavků společnosti Schäfer – Menk s.r.o. . Pro materiál S960QL bylo cílem nalezení

vhodné úpravy procesu svařování, který zajistí získání vzorku o vlastnostech požadovaných

normou pro získání platné kvalifikace postupu svařování za průběžného sledování parametru

t8/5 při procesu svařování.

Kvalifikace postupu svařování byla prováděna podle normy ČSN EN ISO 15614-1-

A2:2004/A2:2012 Stanovení a kvalifikace postupů svařování kovových materiálů – Zkouška

postupu svařování – Část 1: Obloukové a plamenové svařování ocelí a obloukové svařování

niklu a slitin niklu.

Veškeré svařovací procesy byly uskutečněny ve výrobních prostorách společnosti

Schäfer-Menk s.r.o., vyhodnocení nedestruktivních zkoušek jakosti svaru bylo provedeno

akreditovanou zkušební organizací GSI-SLV Praha a GSI-SLV Halle (Německo),

destruktivní zkoušky byly provedeny společností SVUM s.r.o. a GSI-SLV Halle (Německo).

1.1. Představení společnosti

„Společnost Schäfer – Menk s.r.o. je zahraniční společnost s výrobními závody v Praze

a Dýšině u Plzně. Zabývá se výrobou technologicky náročných svařovaných konstrukcí,

svařenců pro důlní techniku, komponentů pro autojeřáby, transformátorových nádob a rámů

pro transportní techniku. Veškerá produkce firmy je exportována do zemí celého světa.

Výchozím materiálem pro výrobu je ocel různých jakostí od S235 do S1200QL. Dále firma

svařuje nerezavějící materiály, hliníkové slitiny a měď. Ve firmě se svařuje jak manuálně, tak

s využitím automatů a robotů. Používané metody pro výrobu jsou 135, 138, 131, 141, 121,

783“ [1].
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Příkladem výrobků vytvářených ve společnosti jsou teleskopická ramena autojeřábů a

rámy nakladačů viz Obrázek 1.

Obrázek 1: Výrobek společnosti [1]
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1.2. Cíl práce

Diplomová práce se zabývá dvěma cíli. Prvním cílem je úspěšná kvalifikace typového

svarového spoje pro materiál S355NL pro použití v drážním průmyslu. Druhým cílem je nalezení

nápravného řešení k zajištění kvalifikace svařování materiálu S960QL pro robotické svařování a

měření teplotně-časového cyklu. Cílem měření je vyhodnocení hodnot času t8/5 v průběhu

svařovacího procesu a porovnání naměřených výrobních hodnot s doporučenými hodnotami od

dodavatele a předepsanými hodnotami od zákazníka. Naměřené časy mají vliv na kvalitu a

pevnostní charakteristiky svaru.

V této práci byl navržen svar pro kvalifikaci postupu svařování dle normy ČSN EN ISO 15614-

1-A2, která se použije v reálném provozu společnosti.

Úkoly v praktické části diplomové práce:

• Kvalifikace postupu svařování koutového svaru S355NL

o Návrh svařence pro WPQR dle zadání a ČSN EN ISO 15614-1-A2

o Návrh pWPS pro WPQR

o Hodnocení zkušebního kusu dle požadavků ČSN EN ISO 15614-1-A2

o Vypracování WPQR od zkušební organizace

o Vypracování WPS pro potřeby výroby společnosti

• Vytvoření náhradního vzorku pro kvalifikaci postupu svařování materiálu S960QL

o Návrh pWPS pro nový vzorek

o Sledování tepelného cyklu pomocí termočlánků

o Porovnání naměřených dat s programem WeldCalc a požadavky zákazníka

o Vyhodnocení v laboratoři GSI-SLV Halle
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2. Popis a charakteristika ocelí

„Ocel je materiál, jehož hmotnostní podíl železa je větší než kteréhokoli jiného prvku, obsah

uhlíku je všeobecně menší než 2 % a obsahuje další prvky. Omezený počet chromových ocelí může

obsahovat více než 2% uhlíku, ale 2% je obvyklá hranice mezi ocelí a litinou“ [2]. Ocel je velmi

důležitým konstrukčním materiálem ve strojírenské praxi, ocel totiž může vykazovat jak vysokou

tvrdost a pevnost, tak může i vykazovat vysoce tvárné vlastnosti.

2.1. Dělení ocelí

Oceli jsou rozděleny do skupin jakostí dle ČSN EN 10020. Hlavními skupinami jsou

nelegované oceli, korozivzdorné oceli a legované oceli viz Obrázek 2.

Obrázek 2: Dělení ocelí dle ČSN EN 10020

Hranici mezi nelegovanými a legovanými ocelemi definuje Tabulka 1, která obsahuje mezní

maximální hodnoty obsahu jednotlivých slitinových prvků při rozboru tavby.

Tabulka 1: Mezní hodnoty pro nelegované a legované oceli [2]

Ocel hodnotíme dle normy na výrobek nebo podle technických dodacích podmínek. V případě

uvedení pouze maximálních obsahů prvků se počítá se 70 % uvedené hodnoty.
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2.1.1. Nelegované oceli

Ocel je nelegovaná právě tehdy, pokud u ní není dosažena žádná z mezních hodnot

v tabulce 1. Aby tyto oceli měli zaručenou svařitelnost, musí obsahovat maximální obsahy

prvků uvedených v Tabulce 2.

Tabulka 2: Mezní hodnoty legujících prvků pro zaručenou svařitelnost ocelí [2]

a) Nelegované jakostní oceli

Nelegované jakostní oceli jsou oceli, pro které jsou požadovány všeobecně stanovené

požadavky, např. houževnatost, velikost zrna, tvařitelnost.

b) Nelegované ušlechtilé oceli

Nelegované ušlechtilé oceli jsou oceli, které mají vyšší stupeň čistoty než jakostní oceli,

zejména s ohledem na obsah nekovových vměstků. Většinou jsou určeny pro zušlechťování


[…]


356/. Http://www.svarecky-elektrody.cz/svarovani-tig-zakladni-seznameni/t-

356/ [online]. Praha: svarecky - elektrody, 2017 [cit. 2017-05-07]. Dostupné z:

http://www.svarecky-elektrody.cz/svarovani-tig-zakladni-seznameni/t-356/

[10]http://images.slideplayer.cz/11/3080120/slides/slide_3.jpg. Http://images.slidepl

ayer.cz/11/3080120/slides/slide_3.jpg [online]. Praha:

http://images.slideplayer.cz/11/3080120/slides/slide_3.jpg, 2017 [cit. 2017-05-07].

Dostupné z: http://images.slideplayer.cz/11/3080120/slides/slide_3.jpg

ttp://www.toolscomp.cz/soubory-ve-skladu/Technologie/Pohled_do_svarovani-%20%20%20M
ttp://www.toolscomp.cz/soubory-ve-skladu/Technologie/Pohled_do_svarovani-%20%20%20M
http://docplayer.cz/15362917-Konstrukce-svarovaciho-pripravku-design-of-welding-
http://docplayer.cz/15362917-Konstrukce-svarovaciho-pripravku-design-of-welding-
http://docplayer.cz/15362917-Konstrukce-svarovaciho-pripravku-design-of-welding-jig.html
http://docplayer.cz/15362917-Konstrukce-svarovaciho-pripravku-design-of-welding-jig.html
ttp://www.svarecky-elektrody.cz/svarovani-tig-zakladni-seznameni/t-3
ttp://www.svarecky-elektrody.cz/svarovani-tig-zakladni-seznameni/t-3

ÚST FS ČVUT

63

[11] STEMNE, [Daniel, Torbjörn NARSTRÖM a Bo-goljub HRNJEZ]. Welding

handbook: a guide to better welding of Hardox and Weldox. Oxelösund: SSAB, 2010.

ISBN 9789197857307 STEMNE, [Daniel, Torbjörn NARSTRÖM a Bogoljub

HRNJEZ]. Welding handbook: a guide to better welding of Hardox and Weldox.

Oxelösund: SSAB, 2010. ISBN 9789197857307

[12] MACEK, K. a kol. Nauka o materiálu cvičení. Praha: Vydavatelství ČVUT v Praze,

2007

[13] ČSN EN 1011-2: Svařování - Doporučení pro svařování kovových materiálů -

Část 2: Obloukové svařování feritických ocelí. 1. Praha: Český normalizační institut,

2001.

[14] ČSN EN 1011-1: Svařování - Doporučení pro svařování kovových materiálů -

Část 1: Všeobecná směrnice pro obloukové svařování. 1. Praha: Národní normali-

zační institut, 2009.

[15] ČSN EN ISO 5817: Svařování - Svarové spoje oceli, niklu, titanu a jejich slitin

zhotovené tavným svařováním (mimo elektronového a laserového svařování) - Určo-

vání stupňů jakosti. 1. Praha: Český normalizační institut, 2004.

[16] ČSN EN ISO 9712: Nedestruktivní zkoušení - Kvalifikace a certifikace pracovní-

ků NDT. 1. Praha: Český normalizační institut, 2013.

[17] ČSN EN ISO 15614-1-A2. Stanovení a kvalifikace postupů svařování kovových

materiálů - Zkouška postupu svařování: Část 1: Obloukové a plamenové svřování ocelí a

obloukové svařování niklu a slitin niklu. 1. Praha: Český normalizační institut, 2005.

[18] ČSN EN ISO 17635: Nedestruktivní zkoušení svarů - Všeobecná pravidla pro

kovové materiály. 1. Praha: Český normalizační institut, 2010.

[19] ČSN EN ISO 23277: Nedestruktivní zkoušení svarů - Zkoušení svarů kapilární

metodou - Stupně přípustnosti. 1. Praha: Český normalizační institut, 2016.

[20] ČSN EN ISO 3452-1: Nedestruktivní zkoušení - Kapilární zkouška - Část 1:

Obecné zásady. 1. Praha: Český normalizační institut, 2015.

[21] ČSN EN ISO 9015-1: Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů - Zkoušení

tvrdosti - Část 1: Zkouška tvrdosti spojů svařovaných obloukovým svařováním. 1.

Praha: Český normalizační institut, 2011.

[22] UltraMAG SG3 [online]. [cit. 2017-08-02]. Dostupné z:

http://www.lincolnelectric.com/assets/global/Products/ConsumableEU_MIGWires-

ULTRAMAG-ULTRAMAGSG3/Ultramag-SG3-de.pdf

ÚST FS ČVUT

64

[23] ED-FK 1000 [online]. [cit. 2017-08-02]. Dostupné z: http://www.harispal.pl/wp-

content/uploads/2014/05/ED-FK-1000.pdf

[22] ČSN EN 10025-3: Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí - Část 3:

Technické dodací podmínky pro normalizačně žíhané/normalizačně válcované svaři-

telné jemnozrnné konstrukční oceli. 1. Praha: Český normalizační institut, 2005.

[23] ČSN EN 10025-6: Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí - Část 6: Tech-

nické dodací podmínky na ploché výrobky s vyšší mezí kluzu po zušlechťování. 1. Praha:

Český normalizační institut, 2005.

[24] ČSN EN 10027-2: Systémy označování ocelí. Část 2: Systém číselného označování.

1. Praha: Český normalizační institut, 2016.

[25] JANOVEC, Jiří, Karel MACEK a Petr ZUNA. Fyzikální metalurgie. Praha:

Vydavatelství ČVUT, 2004. ISBN 9788001029350.

[25] Firemní předpisy a standardy společnosti Schäfer-Menk s.r.o.

ÚST FS ČVUT
