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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Štěpán Ježek
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Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Petr Vála
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obecně materiály pro kolejová vozidla a pro autojeřáby musí splňovat mimo standartní požadavky normy ještě doplňkové
požadavky koncového zákazníka … kolejová vozidla Bombardier ,Siemens autojeřáby Liebherr , Tadano , Manitowoc.
Také pro kvalifikaci postupů svařování mají koncoví zákazníci doplňkové požadavky . Tyto byly v práci popsány a
vyhodnoceny.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle mého názoru bylo zadání diplomové práce splněno . V zadání diplomové práce byly stanoveny 2 úkoly a tak práce je
poměrně rozsáhlá . Jako slabinu vidím ,že jednotlivá témata mohla být lépe oddělena . Nalezené chyby jsou menšího rázu

Bod 2.3. tab 3 v diplomové práci je používáno více označení pro jeden materiál , označení dle normy S960QL ,dodavatelské
označení Alform 960 x-treme / Weldox 960
Bod 5.1.2. tab.5+7, Bod 5.2.1. tab.15+17 v chemickém složení v atestu nejsou definovány maximální hodnoty ,ale hodnoty
reálné
Bod 5.2.1. tab.16+18 hodnota vrubové houževnatosti je pro ocel S 960 QL stanovena při teplotě -40 C a ne -50 C jak je
uvedeno v tabulce
Bod 5.2.1. tab.19 u chemického složení svařovacího drátu ED-FK 1000 chybí hlavní legující prvky.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použité postupy jsou ve shodě s požadavky normy a to jak v zadání , řešení a hodnocení. Výsledky z laboratoří odpovídají
standartu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zvolený materiálový rozsah S 355 NL a S960 QL by postačoval na sepsání 2 diplomových prací. Hlavní použité prvky a to u
materiálu S 960 OL jako jsou programy na výpočet rychlosti ochlazování , empirické měření během svařování a hodnocení
jsou v diplomové práci použity . Použitá literatura je v dostatečném rozsahu .
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je sepsána kvalitně . Struktura a jednotlivá pořadí oddílů odpovídají požadovaným řešením. Vážné typografické nebo
jazykové chyby jsem v textu nenalezl.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V porovnání s předcházejícími diplomanty které jsem měl možnost hodnotil byl přístup pana Ježka mimořádně aktivní při
zjišťování ,evidenci a vyhodnocování podkladů potřebných pro zpracování diplomové práce . Použitá literatura je
relevantní a v textu je řádně označena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak je uvedeno v závěru diplomové práce 1/ pro materiál S 355 NL zkouška splnila všechny hodnoty předepsané normou
tím byl kvalifikován postup svařování WPQR. 2/ pro materiál S 960QL dodatečná zkouška a jiný postup svařování kořenové
protivrstvy umožnil kvalifikaci postupu svařování WPQR.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jak jsem již uvedl v porovnání s předcházejícími diplomanty byl přístup pana Ježka mimořádně aktivní.
Spolupracoval na navrhovaných řešeních , jejich evidenci , zpracování . Dále spolupracoval při vyhodnocení
s laboratoří SVÚM a akreditovanou zkušební organizací GSI-SVV Praha.
Doplňkové otázky : jaké legující prvky jsou pro jemnozrné oceli používány ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.8.2017 Podpis: ing. Vála Petr